
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.48/2015 

privind aprobarea încheierii Contractului de susţinere financiară între Municipiul Baia Mare şi 

Clubul Sportiv Ştiinţa Baia Mare -echipa de volei- Ştiinţa Explorări Baia Mare, în vederea 

promovării şi dezvoltării activităţii sportive de performanţă în municipiul Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 FEBRUARIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.              

64 /2015 

• raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Juridice, Administraţie Publică 

Locală înregistrat sub nr. 64/2015 cu privire la aprobarea încheierii Contractului de 

susţinere financiară între Municipiul Baia Mare şi Clubul Sportiv Ştiinţa Baia Mare, 

echipa de volei- Ştiinţa Explorări Baia Mare, în vederea promovării şi dezvoltării 

activităţii sportive de performanţă în municipiul Baia Mare; 

• adresa nr. 30/22.01.2015 a Clubului Sportiv Ştiinţa Baia Mare, B-dul Unirii nr. 14A, 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 2808/22.01.2014; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului local nr. 40/2015 privind aprobarea bugetului general centralizat al 

Municipiului Baia Mare pe anul 2015; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 298/2012 privind normele financiare referitoare la modul 

de utilizare a sumelor alocate de Consiliul Local Baia Mare prin contracte de susţinere 

financiară a activităţii sportive de performanţă în Municipiul Baia Mare, pentru structurile 

sportive de performanţă din primul şi al doilea eşalon valoric; 

• art.3, alin. (1), art. 12 alin. (2), art. 69, alin.(1) - (3) din Legea educaţiei fizice şi a 

sportului nr. 69/2000 cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu completările şi modificările 

ulterioare;   

• art. 10, art. 36, alin. (1), alin. (4) lit. a), alin. (6), lit. a), pct. 6 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 



2 

 

 

 

 8 ex. / N.M. / 17.02.2015  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 .Se aprobă încheierea Contractului de susţinere financiară între Municipiul Baia Mare şi 

Clubul Sportiv Ştiinţa Baia Mare - echipa de volei- Ştiinţa Explorări Baia Mare, în vederea 

promovării şi dezvoltării activităţii sportive de performanţă în municipiul Baia Mare, conform 

Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 400.000,00 lei din bugetul local pe anul 2015, sumă ce 

reprezintă contribuţia financiară a Municipiului Baia Mare în cadrul contractului p revăzut la art. 1 

din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 .Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea contractului între părţi.  

 

Art. 4. Justificarea şi decontarea cheltuielilor în ce priveşte suma alocată la art. 2 din prezenta, se 

va realiza pe bază de documente justificative, conform legislaţiei în vigoare, prin Direcţia 

Economică . 

 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Direcţia 

Economică,  Biroul Audit Public Intern şi Serviciul Finanţări Locale. 

 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 

 

• Instituţiei Prefectului – Judeţul Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare 

• Direcţiei Economice 

• Serviciului Finanţări Locale 

• Clubul Sportiv Ştiinţa Baia Mare  

• Biroului Audit Public Intern 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Lupşa Ştefan                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 



3 

 

 

 

 8 ex. / N.M. / 17.02.2015  

 

 


